
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Cosenza 
Via Pietro De Roberto n. 34 -87100 Cosenza 

Tel.0984652201 

PEC: itl.cosenza@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.cosenza@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI COSENZA 

 

Determina n. 9 

DETERMINA A CONTRARRE RITIRO E SMALTIMENTO MATERIALE CARTACEO SCARTO D’ ARCHIVIO. 

CIG: ZD93B1DD20 

Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro  

di Cosenza 

 

VISTO il D. Lgs. n. 149 del 14 settembre 2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell'attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 

dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata l’Ispettorato Nazionale del Lavoro;  

VISTO il D.P.R. n. 109 del 26 maggio 2016 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale 

del Lavoro;  

VISTO il D.P.C.M. del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 

disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il D.D. n.65 del 30/01/2023 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di Cosenza 

è stato conferito al dott. Giuseppe Patania; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed in particolare l’art. 36 che disciplina l’affidamento e l’esecuzione di 

lavori, servizi e forniture sotto soglia comunitaria; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici”; 

VISTO il proprio decreto n. 10 del 20/10/2022 di costituzione del gruppo di lavoro per lo scarto d’archivio 

documentale dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Cosenza; 

Considerato che in esito alle attività effettuate dal suddetto gruppo di lavoro è stato predisposto un elenco 

del materiale cartaceo selezionato per la proposta di scarto che è stata sottoposta per l’approvazione alle 

competenti autorità;  



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Cosenza 
Via Pietro De Roberto n. 34 -87100 Cosenza 

Tel.0984652201 

PEC: itl.cosenza@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.cosenza@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

ACQUISITI  i prescritti nulla-osta allo smaltimento del materiale cartaceo oggetto di scarto d’archivio; 

Ravvisata la necessità di dover procedere, a seguito dell’acquisizione dei prescritti nulla-osta, alla distruzione 

del materiale cartaceo oggetto di scarto; 

VISTE le note prot. n. 8072, 8074 e 8076 del 24/03/2023 con le quali si è provveduto a richiedere alcuni 

preventivi di spesa ad aziende specializzate nel settore; 

VISTO il preventivo inviato dall’azienda Servizi Ecologici di Marchese Giosè per un importo pari ad  € 750,00 

esclusa IVA; 

CONSIDERATO che il preventivo prodotto dalla suddetta società è stato ritenuto congruo a seguito di 

puntuale analisi e valutazione dei prezzi di mercato;  

CONSIDERATO che la procedura in oggetto è stata segnalata all’Autorità Nazionale Anticorruzione mediante 

richiesta del CIG (ZD93B1DD20) in conformità alle disposizioni vigenti; 

INDIVIDUATO il conto “U.1.03.02.13.006 – Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri 

materiali” sul quale graverà la spesa; 

CONSIDERATO che l’importo preventivato di € 750,00 esclusa IVA, rientra nei limiti di valore previsti                 

dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.Lgs 50/2016, nonché negli ulteriori limiti di approvvigionamento senza 

ricorrere alle procedure del Mercato Elettronico MEPA di cui all’art. 1, comma 450, L. 296/2006, come 

modificato dall’art. 1, comma 130, della L. 145/2018; 

CONSIDERATO che è consentito poter procedere con affidamento diretto e che tale procedura meglio si 

attaglia ai principi di semplificazione e speditezza dell’azione amministrativa vista la necessità dello 

smaltimento; 

CONSIDERATA la positiva verifica effettuata da questo Ispettorato in merito alla regolarità contributiva della 

società; 

ACQUISITA l’autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000, 

dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale previsti dall’articolo 80 del Decreto legislativo 

23 aprile 2016 n. 50; 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento diretto del servizio di prelievo, trasporto e smaltimento di circa 186 kg di 

materiale documentale oggetto di scarto d’archivio, con rilascio di certificazione di avvenuto smaltimento in 

formulario, per un corrispettivo pari ad euro 750 esclusa IVA: 

a) Costo complessivo IVA esclusa € 750,00 

 b) IVA al 22% € 165,00  

Spesa complessiva massima € 915,00 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Cosenza 
Via Pietro De Roberto n. 34 -87100 Cosenza 

Tel.0984652201 

PEC: itl.cosenza@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.cosenza@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) - informativa sul trattamento dei dati personali 

I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza 

della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 

necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione 

del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali 

del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL- GDPR04), consultabile nell’apposita 

pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei 

dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento 

del servizio. Il Concorrente deve assicurare, partecipando alla presente gara, di avere le caratteristiche atte 

a garantire effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la sicurezza del 

trattamento dei dati quale Responsabile del Trattamento di cui all’art. 28 Regolamento (UE) 2016/679. 

La presente determina verrà pubblicata ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 

www.ispettorato.gov.it. 

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dott. Giuseppe Patania. 

 

 

 

Cosenza, 12 maggio 2023  

             Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro 

                                   Dr. Giuseppe PATANIA 

 

 

 

 

 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-05-12T10:40:07+0000
	Giuseppe Patania




